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OG‘ZAKI NUTQNI BAHOLASH 
VA RIVOJLANTIRISH OMILLARI 

VA NUTQIY VAZIYATLAR

G‘aybulloyeva Feruza Bobir qizi
Toshkent davlat o‘zbek tili va adabiyoti universiteti

2-bosqich tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada og‘zaki nutqning boshqa nutqiy ko‘nikmalar bilan o‘zaro bog‘liqligi, nutqiy vaziyatlar va 
kommunikativ motivlarning og‘zaki nutqni shakllantirishdagi o‘rni tahlil qilingan. Shuningdek, og‘zaki nutqni baholashda 
suhbat metodining ahamiyati hamda o‘quvchilarning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishdagi imkoniyatlari ko‘rib 
chiqilgan.

Kalit so‘zlar: og‘zaki nutq, nutqiy ko‘nikmalar, kommunikativ kompetensiya, nutqiy vaziyat, kommunikativ motiv, suhbat 
metodi, baholash, ona tili ta’limi.
Abstract: This article analyzes the interrelationship between oral speech and other language skills, as well as the role 
of speech situations and communicative motives in the development of oral speech. The study also examines the impor­
tance of the conversation method in assessing oral speech and its potential for developing students’ communicative 
competence.

Key words: oral speech, language skills, communicative competence, speech situation, communicative motive, conver­
sation method, assessment, mother tongue education.
Аннотация: В статье анализируется взаимосвязь устной речи с другими речевыми навыками, а также роль 
речевых ситуаций и коммуникативных мотивов в формировании устной речи. Кроме того, рассматривается зна­
чение метода беседы при оценивании устной речи и его возможности в развитии коммуникативной компетенции 
учащихся.

Ключевые слова: устная речь, речевые навыки, коммуникативная компетенция, речевая ситуация, коммуника­
тивный мотив, метод беседы, оценивание, обучение родному языку.

KIRISH
Og‘zaki nutqni rivojlantirish va uni baholash borasida gapirar ekanmiz, dastlab og‘zaki nutqni yuzaga 

chiqaruvchi vaziyatlar, muayyan topshiriqlar tizimi, ularning mazmuni va mohiyati hamda og‘zaki nutqni baho­
lovchi yondashuvlar tizimini o‘rganib chiqish zarur. Bu esa ilmiy qarashlarni amaliy faoliyatga tatbiq qilish uchun 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Ravon so‘zlay olish, suhbatni o‘rinli davom ettira bilish, suhbatdoshini bosiq tinglay bilish va to‘g‘ri tushuna 
olish, bunda o‘zini erkin va samimiy tutish hamda boshqa ko‘pgina fazilatlarning shakllanishida har bir ona tili 
darsida alohida e’tibor qaratish zarur. Chunonchi, mukammal va o‘rinli nutq so‘zlash mahorati asosan ona tili 
darslarida rivojlantirib boriladi. Bundan tashqari, ta’lim oluvchilar o‘quv jarayonida boshqa o‘quv fanlaridan turli 
morfologik shakllar va turfa sintaktik strukturalarga duch kelishadi, ular ishtirok etgan nutqni tinglaydilar, o‘qiy­
dilar va o‘zlashtirishga harakat qiladilar.

Boshqa nutq ko‘nikmalari, xususan, o‘qib tushunish va tinglab tushunish ko‘nikmalarini birgalikda qiyosiy 
tahlil qiladigan bo‘lsak, ularning bir-biriga uzviy bog‘liq ekanligini anglaymiz. Shuningdek, yozma nutq ham 
og‘zaki nutqning takomili uchun tayanch bo‘lib xizmat qiladi. Yozuv orqali yangrayotgan nutqqa tayangan holda, 
til tovushlari grafikada aks ettiriladi, saqlanadi va keyinchalik ushbu axborotdan foydalaniladi. Demak, og‘zaki 
nutqiy vaziyatning shakllanishiga ona tilidan tashqari boshqa o‘quv fanlari ham asos bo‘la olishi, o‘qib tushu­
nish, tinglab tushunish hamda yozma nutqni amalga oshirish jarayonidagi nutq analizatorlarining bir-biriga 
bog‘liqligi ma’lum bo‘ldi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutqning turli jihatlari borasida tadqiqotchi olimlar tomonidan qator ilmiy izlanishlar olib borilgan. Binobarin, 

maktabgacha yoshdagi bolalar nutqining ravonligi borasida Ye. I. Tixayeva, Ye. I. Flerina, A. M. Leushina, 
L. A. Penyevskaya va boshqalar bolalarning og‘zaki nutqi, dialogik va monologik nutqning hosil bo‘lishi, nutqni 
qayta hikoya qilish borasida o‘z ilmiy qarashlarini ilgari surganlar.

Ye. I. Flerina “Maktabgacha tarbiya muassasalarida jonli so‘z” nomli qo‘llanmasida badiiy asarga san’at 
asari sifatida katta e’tibor qaratib, badiiy matnni o‘quvchiga yetkazishning turfa xil yo‘nalishlari, jumladan, 
ma’lum badiiy asar yuzasidan og‘zaki suhbat tashkil qilish jarayonlarini ishlab chiqqan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ta’kidlash joizki, tilni va og‘zaki nutqni to‘g‘ri o‘zlashtirishda uning grammatik va semantik jihatlariga e’ti­

bor berish, o‘quvchilarning o‘z tengdoshlari orasida erkin muloqot qila olish qobiliyatiga ega bo‘lishi, savol bera 
olish, boshqalardan eshitgan fikrlari yuzasidan xulosa chiqarish va o‘z g‘oyalarini erkin bildira olishi, narsa va 
hodisalar o‘rtasidagi bog‘liqlik va farqli tomonlarni anglay olishi muhim hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Og‘zaki nutqni baholash sifatida keng qo‘llanuvchi usullardan biri suhbat usuli hisoblanadi. Suhbat 

ta’limning didaktik metodi bo‘lib, savol-javob o‘tkazish, o‘z nuqtai nazarini ifodalashni talab qiladi. Mazmuniga 
ko‘ra suhbatlar ikki turga bo‘linadi:

Axloqiy mavzudagi suhbatlar o‘quvchilarda axloqiy his-tuyg‘uni shakllantirish, axloqiy tasavvur va mulo­
hazalar bilan boyitish maqsadida o‘tkaziladi. Bunda “Xushmuomalalik haqida”, “Do‘stlik haqida”, “Mehr-oqibat 
haqida”, “Salomlashish odobi haqida” va boshqa mavzulardagi suhbatlar olib borish, badiiy asar muhokamasi, 
vizual materiallar bilan ishlash hamda film namoyish etish bilan olib boriladi. 

Bilishga doir suhbatlar mavzusi maktab ta’limi dasturlarida belgilab berilgan. Shuningdek, bu kabi suhbatlar 
atrof-muhit muhofazasi, global muammolar va masalalar, kundalik turmush voqealari bilan chambarchas 
bog‘liqlikda o‘tkaziladi. 

Og‘zaki nutqni o‘stirishda ushbu mavzular doirasida suhbatlarning tashkil qilinishi o‘quvchilarning ma’naviy, 
axloqiy va dunyoviy qarashlarini kengaytirishga xizmat qiladi hamda tanish va notanish vaziyatlarda muloqot 
qila olish qobiliyatini shakllantiradi.

Gapirish ko‘nikmasini yuzaga chiqaruvchi bir nechta nutqiy vaziyatlar hamda motivlar mavjud. Bu borada 
S. V. Yurtayev o‘quvchilarni nutqiy vaziyat, nutqiy ehtiyoj, ushbu ehtiyojga sabab bo‘ladigan motiv, muddao 
bilan izchil tushuntirib borish lozim deb ta’kidlaydi. Ona tili o‘qitish metodikasidan ma’lumki, tilning maqsadidan 
kelib chiqadigan bo‘lsak, og‘zaki nutqni o‘stirishda tildagi murakkab va notanish birliklar hamda gap qurilmala­
rini o‘zlashtirib, ular ishtirokida gaplar tuza olish emas, balki qaysi vaziyatda qanday nutq so‘zlash va fikrni qay 
darajada tinglovchiga yetkaza olish muhim.

Nutqning maqsadi quyidagi motivlarda o‘z ifodasini topadi:

•	 fikr ifodalash istagi;

•	 xabar berish istagi;

•	 tuyg‘u ifodalash istagi;

•	 da’vat qilish istagi;

•	 suhbatdosh bilan aloqa o‘rnatish istagi va h.k.

Yuqorida sanab o‘tilgan nutqni yuzaga chiqaruvchi motivlarni birma-bir tahlil qiladigan bo‘lsak, xulosalar va 
kutilgan natijalar yanada ravshanlashadi.

O‘quvchida fikr ifodalash istagi muammoli savol yoki vaziyat o‘rtaga tashlanganda, biror mavzu yuzasidan 
loyiha yoki izlanish olib borilganda yuzaga chiqadi. Shu vaziyatda bevosita fikr ifodalanadi, shaxsiy g‘oyalar 
bildirib o‘tiladi. Shu sababli ham kommunikativ yondashuv asosida yaratilayotgan yangi avlod darsliklari loyiha 
ishi hamda muammoli vaziyatni o‘rtaga tashlash bilan bog‘liq mashg‘ulotlarni qamrab olgan.

Xabar berish istagi haqida gapiradigan bo‘lsak, ushbu motiv o‘qituvchi yoki tengdoshlari tomonidan biror 
axborot so‘ralganda, biror yangi tajriba yoki hodisani boshdan kechirganda, e’tiborni jalb qilish, shuningdek, 
ijtimoiy tasdiq olish uchun yuzaga keladi. Binobarin, tuyg‘u ifodalash istagi o‘quvchi biror emotsional vazi­
yatga tushganda paydo bo‘ladi: qattiq xursand bo‘lganda yoki xafa bo‘lganda, biror narsadan hayratlanganda. 
Da’vat qilish istagi esa guruh bilan biror jamoaviy o‘yin yoki tadbirlarga tengdoshlarini ishtirok etishga yoki o‘z 
g‘oyalariga qo‘shilishga undash jarayonida namoyon bo‘ladi. Bu o‘quvchilarga ijtimoiy yetakchilik hissini beradi. 
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Suhbatdosh bilan aloqa o‘rnatish istagi ham yuqorida sanab o‘tilgan vaziyatlar asosida yuzaga keladi. Aynan 
ushbu vaziyatda o‘quvchida ijtimoiy rivojlanishning asosiy qismi shakllanadi. Pedagog va psixolog olima M. I. 
Lisina ta’kidlashicha, suhbatdosh bilan aloqa o‘rnatish istagi yuzasidan paydo bo‘ladigan nutq boshqalar bilan 
munosabat o‘rnatish va ularni tushunish, birgalikda faoliyat yuritish ehtiyojidan kelib chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qiladigan bo‘lsak, og‘zaki nutqni rivojlantirish va baholash jarayoni kommunikativ kompetensi­

yani shakllantirishning muhim omili ekanligini ko‘rsatadi. Og‘zaki nutqning rivojlanishi o‘qib tushunish, tinglab 
tushunish va yozma nutq ko‘nikmalari bilan o‘zaro bog‘liq holda kechadi hamda turli nutqiy vaziyatlar va kom­
munikativ ehtiyojlar asosida yuzaga chiqadi. Shu bois og‘zaki nutqni rivojlantirish va baholashda kommunikativ 
yondashuv, nutqiy motivlar hamda real muloqot vaziyatlariga tayangan holda ish olib borish ta’lim samarador­
ligini oshirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Asilova G. A. O‘zbek tilini o‘qitish metodikasi: darslik. - T, 2024. 
2.	 Babayeva D.R. Bolalarni nutqini o‘stirish. -T. 2020.
3.	 Flerina Ye.A. Maktabgacha tarbiya muassasalarida jonli so‘z. -M.1933.
4.	 Najimova A.D. Ona tili darslarida o‘quvchilarning og‘zaki nutqini o‘stirishga xizmat qiluvchi mashqlar tizimi - T.: “Fan 

va texnologiya”, 2019.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


